
R O M Â N I A                                                
          JUDEȚUL DÂMBOVIȚA 

             COMUNA DOICEȘTI                                                                                                                              
 

       H O T Ă R Â R E 

pentru modificarea H.C.L. nr. 46/19.06.2023 privind asocierea unității administrativ-teritoriale Comuna Doicești prin Consiliul Local 

Doicești, cu Judeţul Dâmbovița, prin Consiliul Județean Dâmbovița, pentru implementarea obiectivului de investiții 

 „ACHIZIȚIE MICROBUZE NOI ELECTRICE PENTRU ȘCOLILE DIN JUDEȚUL DÂMBOVIȚA” 
în vederea depunerii cererii de finanțare în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență, Pilonul VI. Politici pentru noua 

generație, Componenta C15: Educație 
 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DOICEȘTI, JUDEȚUL DÂMBOVIȚA 
 

Analizand: 

- Proiectul de hotarare pentru modificarea H.C.L. nr. 46/19.06.2023 privind asocierea unității administrativ-teritoriale        

Comuna Doicești prin Consiliul Local Doicești, cu Judeţul Dâmbovița, prin Consiliul Județean Dâmbovița, pentru 

implementarea obiectivului de investiții „ACHIZIȚIE MICROBUZE NOI ELECTRICE PENTRU ȘCOLILE DIN JUDEȚUL 

DÂMBOVIȚA”, în vederea depunerii cererii de finanțare în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență, Pilonul 

VI. Politici pentru noua generație, Componenta C15: Educație; inregistrat la nr. 67/12.11.2024; initiat de primarul 

comunei Doicesti; 
Luand act de : 

- referatul de aprobare al proiectului de hotarare, semnat de inițiator; înregistrat cu nr. 8968/12.11.2024 ; 

- raportul Compartimentului Investitii , Fond locativ din aparatul de specialitate al primarului comunei Doicesti, prin 

Stanciu Loredana, consilier achizitii publice la Compartiment Achizitii publice, careia i-au fost delegate atributii pe 

Investitii conf. Dispozitiei nr.211/28.06.2024, înregistrat cu nr. 9004/13.11.2024; 

- avizul consultativ al comisiei de specialitate nr. 1; 

- adresa emisă de Consiliul Județean Dâmbovița – Proiect PNRR – Microbuze Electrice pentru elevi cu nr. 

12037/25.05.2023 și înregistrată la Primăria comunei Doicești sub nr. 5096/15.06.2023;  

- e-mailul Consiliului Judetean Dambovita din data de 12.11.2024  prin care se comunica ca a fost semnat Actul aditional 

de prelungire a Contractului de finantare pana la data de 30.09.2025 astfel ca  este necesara: emiterea  unei HCL care sa 

cuprinda  modificarea Declaratiei din HCL nr.46/19.06.2023 prin inlocuirea cu noua perioada de 30.09.2025 precum si 

intocmirea unui Act aditional la Acordul Cadru de asociere pentru modificarea art.6 pct.1  prin inlocuirea datei cu 

30.09.2025 si prin care se transmite model Declaratie si model Act aditional; 
Având în vedere: 

- prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile O.U.G. nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional și financiar pentru gestionarea fondurilor 

europene alocate României prin Mecanismul de redresare și reziliență, precum și pentru modificarea și completarea 

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de redresare 

și  reziliență; 

- Planul Național de Redresare și Reziliență al României aprobat de Consiliul UE (28 octombrie 2021); 

- Ghidul solicitantului pentru investiția „Microbuze electrice pentru elevi; 

- prevederile art.129 alin.(2) lit. e,) alin.(9) lit. c) și art. 139 alin.(3) lit. f) din O.U. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;              
În temeiul art.196 alin.(1) lit. a) din O.U. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;           
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

Art. 1. Declaraţia prevazută în Anexa 3 la H.C.L. nr. 46/19.06.2023 privind asocierea unităţii administartiv-teritoriale 

Comuna Doiceşti prin Consiliul local Doiceşti, cu Judeţul Dâmboviţa prin Consiliul Judeţean Dâmboviţa, pentru 

implementarea obiectivului de investiţii "ACHIZIŢIE MICROBUZE NOI ELECTRICE PENTRU ŞCOLILE DIN 

JUDEŢUL DÂMBOVIŢA", se modifică şi va avea cuprinsul prevăzut în Anexa 1 la prezenta hotărâre. 

Art.2. Art.6 , pct.1 din Acordul Cadru de Asociere pentru implementarea obiectivului de investiţii "ACHIZIŢIE 

MICROBUZE NOI ELECTRICE PENTRU ŞCOLILE DIN JUDEŢUL DÂMBOVIŢA",  prevazut  in  Anexa 1 la H.C.L. 

nr. 46/19.06.2023 privind asocierea unităţii administartiv-teritoriale Comuna Doiceşti prin Consiliul local Doiceşti, 

cu Judeţul Dâmboviţa prin Consiliul Judeţean Dâmboviţa, pentru implementarea obiectivului de investiţii 

"ACHIZIŢIE MICROBUZE NOI ELECTRICE PENTRU ŞCOLILE DIN JUDEŢUL DÂMBOVIŢA", se modifică conform 

Actului adiţional  nr. 1, prevăzut la Anexa 2 la prezenta hotărâre. 

Art.3. Celelalte prevederi din H.C.L. nr. 46/19.06.2023 privind asocierea unităţii administartiv-teritoriale comuna Doiceşti 

prin Consiliul local Doiceşti, cu Judeţul Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean Dâmboviţa, pentru implementarea 

obiectivului de investiţii "Achiziţie microbuze noi electrice pentru şcolile din judeţul Dâmboviţa" rămân in vigoare. 

Art.4. Prezenta hotărâre va fi adusa la îndeplinire de către Primarul comunei prin Compartimentul Investiții, Fond locativ și 

va fi comunicata prin grija secretarului general al comunei:  

-Instituției Prefectului-Județul Dâmbovița; 
-Primarului comunei Doicești; 

-Compartimentului Investiții, Fond locativ.   
 
             PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ 
                         Marian BAN                                      Contrasemneaza de legalitate 

 SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI 
                                           jr. Emilia-Miulica CHIŢU 

Nr.  74                                                                                                                        

DATA  18.11.2024 



 

 

 

 
UAT ................................................                                                                  Anexa 1  

          la H.C.L. nr. 74/18.11.2024 

 

 
 

D E C L A R A Ț I E 
 
 

Pentru cererea de finanțare pentru Proiectul cu titlul „ACHIZIȚIE MICROBUZE NOI ELECTRICE 

PENTRU ȘCOLILE DIN JUDEȚUL DÂMBOVIȚA”, în cadrul Planului Național de Redresare și 
Reziliență, Componenta C15: Educație, Reforma 6: Actualizarea cadrului legislativ pentru a 
asigura standarde ecologice de proiectare, construcție și dotare în sistemul de învățământ 
preuniversitar, Investiția 10: Dezvoltarea rețelei de școli verzi și achiziționarea de microbuze 
verzi – apel ”Microbuze electrice pentru elevi”. 
 
În calitate de _____________________________ al ________________________________, 
subsemnatul/subsemnata______________________________, identificat(ă) cu ____________ 
seria _______ nr. _____________, eliberat(ă) de _______________________________ la 
data de ___________________________, cunoscând că falsul în declarații este pedepsit în 
conformitate cu Art. 326 din Codul Penal, declar pe propria răspundere că: 
 
 

UAT__________________________ își asumă amplasarea în loc public a unei stații de 

încărcare vehicule electrice, nu mai târziu de 30.09.2025. 

 

 

 

Nume si prenume............................................... 

Calitatea.............................................................. 

Data.......................... 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
UAT ................................................                                                                           Anexa 2 

                   la H.C.L. nr. 74/18.11.2024 

 

 
ACT ADIȚIONAL NR. 1  

LA ACORDUL CADRU DE ASOCIERE 

pentru implementarea obiectivului de investiții 

„ACHIZIȚIE MICROBUZE NOI ELECTRICE PENTRU ȘCOLILE DIN JUDEȚUL DÂMBOVIȚA” 

în vederea depunerii cererii de finanțare în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență, 

 Pilonul VI. Politici pentru noua generație, Componenta C15: Educație 

 

PĂRŢILE 

U.A.T. JUDEȚUL DÂMBOVIȚA, prin Consiliul Județean Dâmbovița cu sediul în Municipiul Târgoviște, 

str. Piața Tricolorului nr. 1, Cod poștal 130600, telefon/fax: 0245.207.600/0245.212.230, cod de 

înregistrare fiscală 4280205, reprezentată prin domnul Corneliu ȘTEFAN în calitate de Președinte, având 

calitatea de Lider Asociere, denumit ȋn continuare “Solicitant” 

și  

U.A.T. COMUNA DOICEŞTI, prin Consiliul Local Doiceşti cu sediul în str. Coloniei, nr. 62, telefon/fax:  

0245227023/0245227506  reprezentat prin Cozmin-Petruţ STANA in calitate de Primar , pe de altă parte, 

în calitate de Membru asociere, denumit în continuare Beneficiar, 

au convenit încheierea prezentului Act adițional nr. 1 la Acordul de asociere nr. 463/5376/26.06.2023 

pentru implementarea obiectivului de investiții „ACHIZIȚIE MICROBUZE NOI ELECTRICE PENTRU 

ȘCOLILE DIN JUDEȚUL DÂMBOVIȚA” în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență, Pilonul VI. 

Politici pentru noua generație, Componenta C15: Educație, Reforma 6: Actualizarea cadrului legislativ 

pentru a asigura standarde ecologice de proiectare, construcție și dotare în sistemul de învățământ 

preuniversitar, Investiția 10: Dezvoltarea rețelei de școli verzi și achiziționarea de microbuze verzi, cu 

respectarea prevederilor Ghidului solicitantului „Microbuze Electrice Pentru Elevi”, după cum urmează: 

Art. I.  Art. 6 pct. 1 din Acordul de asociere nr. 463/5376/26.06.2023 se modifică și va avea următorul 

conținut: 

      ” Art. 6 - DISPOZIȚII FINALE 

1. Perioada de implementare a Proiectului se încheie dupa finalizarea tuturor achizițiilor, efectuarea 

recepțiilor și punerea în funcțiune a microbuzelor electrice, conform prevederilor contractelor de 

achiziție, care nu poate depăși data de 30.09.2025.” 

 
Art. II.  Celelalte prevederi ale Acordului de asociere rămân în continuare valabile. 

 

 

Părțile au convenit să încheie astăzi……………………., prezentul Act adițional la Acordul de asociere, 

în limba română, în două exemplare originale, câte unul pentru fiecare parte.  

                                                                            

    CONSILIUL JUDEŢEAN DÂMBOVIŢA,   

 

 

  CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DOCEȘTI 

                          PREȘEDINTE, 

               

 

 

    SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

             

 

PRIMAR, 

 

 

 

               

     SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 

              

 

 

 

  

                               

 

 



 

 

 

 DIRECŢIA ECONOMICĂ, 

              DIRECTOR EXECUTIV,  

                          

 

 

                         CONTABIL, 

       

 
 

 

 

 

  

DIRECŢIA JURIDICĂ, CONTENCIOS, 

ADMINISTRAREA PATRIMONIULUI 

DIRECTOR EXECUTIV, 

 

 

 

                              

   

    DIRECȚIA  DE STRATEGII, 

    PROGRAME ȘI INVESTIȚII, 

              DIRECTOR  EXECUTIV, 
           
              

 

 

  

DIRECTIA TEHNICĂ, 

 DIRECTOR EXECUTIV, 

                  

 

 

 

 

                                  V I Z A T   

                                      CFP, 

          V I Z A T                    V I Z A T   

             CFP,                    SERVICIUL                   

                                            JURIDIC,                

                                       CONTENCIOS, 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 


